Turba. XXVIII XI

Quarta nola est: nobilitate/peritiã aut tpalium administratõem p
tendere. Sunt q pluralitate bñficioz sibi nõ putat illicitã: qz videlicet
sunt nobiles/aut doctores/aut apri ad tpalium administratõem. Sz
sciãnt in pñis doctores z nobiles/q nõ intuitu eaz psonaz/ sed cõis
boni ecclẽ facili cõ eis dispensat. Dicit em Panor. q nulla dispõsatio
fit/ nisi habeat respectũ ad bonũ publicũ z ex rõnabili causa. Nã dispõ
satio q fit p progatiuã psonẽ fit ppter bonũ publicũ: nam plus pdest
ecclesie bonus z literatus/ qz decem illiterati ministri. Et qñqz nobilis
z potens plus ad defensionẽ ecclẽ z iuriũ eius pficere p̄t/ qz plures ig/
nobiles z plebei. Gabriele vide dist. xv. quarti. Itẽ audiant nobiles: z
si filij dei sunt z ecclẽ dei viles/non volẽtes excedere mensurã nobilita
tis sue: forsitan iustũ est vt de bñficijs ecclesiasticis p ceteris accipiãt/
si fieri potest absqz iactura animaz. Sed si filij diaboli sunt/ qua rõne
de bonis dñi accipiant: Nunqd dñs debet nobilitatem filioz diaboli
honorare? Similr si inutiles sunt ecclẽ dei/ vel nociui suo prauo exem
plo/ non videt iustũ q p ceteris pmodũ habeant ab ecclã/ ex quo ecclã
pmodũ non habet ex eis. Dicit Lombardus q ipse nolit habere acci
pitrem q capiat alaudam z comedat gallinã. Similr dñs nõ vult ha
bere in ecclã sua q multũ p̄stent ei/ z nihil ei p̄sint. Legant p̄terea. c. ve
nera. de pben. qd intuitu huius Argentinẽ. ecclẽ emanauit. Porro
in eos q credunt se posse habere multa bñficia/ qz sapientes vel potens
tes sunt quoad seculũ: dicimus q auaritia z cupiditas docet eos in
hac parte. In dolosa em statera cupiditatis sibi nihil ponderant spũa
lia/ sed sola temporalia. Unde Bernardus loqns de auaris p̄latis. Op
tini dispensatores rez/ q de maximis minimã z de minimis maximã
curam gerunt.

Quinta nola est: de rez ecclãsticaz bona expensione p̄fidere. Sunt
q credũt q bñ possint talia habere/ qz bñ expendunt. Sed plane hoc
non sufficit medico/ q bñ ea q sibi ab infirmo dant expendat/ z nullaz
de eius infirmitate curam gerat. Sed z non sufficit aduocato bene ex
pendere salariũ/ z se non intromittere de causa. Nec stipendiario suffi
cit stipẽdia sua bñ expẽdere/ z de guerra se nõ intromittere. Sic cleri z
co bñti bñficia ecclesiastica nõ sufficit bñ ea expendere/ nisi faciat offi
cia q̄b illa annexa sunt.

Sexta nola: doctorõz opinioni z multoz p̄suetudini inniti. Scis qz
lata est porta z spaciõsa via q ducit ad p̄ditõem: z multi sunt q intrãt
p eam. Matth. viij. Et angusta porta z arta via que ad vitam/ z pau
ci intrant eam. Neqz aliqua consuetudo potest eos tueri: vide Gabrie.
dist. xv. quarti. Perro opinio doctorõz solenniũ z tutior est/ q nõ sit
salus ei qui duo tenet beneficia/ quoz qdlibet sufficeret sibi. Hec deci
sio facta est Parrhisius tpe Guil. parrhisien. episcopi: cui omnes exces
p̄ris duobz p̄senserũt. De quoz vno legimus in speculo exẽploz: q nõ
z q

Plur alium in beneficiis

minabat Philippus: et erat cancellarius parisiensis. quod volebat moriens cum pluralitate beneficiorum expiri: si quis saluus posset fieri: et donatus est. Sic et quidam alius/ alius presbiter et honestus: quod propter hoc solum damnatus fuit. Dic historias ex speculo exemplorum. Decepit eos plane affectio temporalium: ut ita false opinarentur: ita opinari avaritia eis consulit. Qualis fuit is de quo legitur: quod cum longo tempore affirmasset hoc esse mortale peccatum/ dum unicum beneficium habebat: dato sibi secundo beneficio/ asseruit quod licite posset quis plura beneficia habere. Et addidit/ quod nullus posset hoc intelligere nisi qui haberet ea. Exs. Lug. Obe quibus viles se reputant quod pro nimio desiderio lucri incedunt per viam illam/ quam tot boni viri asserunt latronibus plenam: peccatae cum videant literatos viros quod per eam ceperunt ire/ ad ultimum relinquere eam: non audere ultra transire/ resignant: nec enim audent mori cum multitudine talium beneficiorum.

B Septima nola est: se per dispensationem prelatorum tueri. Sunt quod mirum in modum huic baculo innotuit/ sed utique arduo. Nihil enim valet dispensatio etiam papae/ nisi suffuerit rationalis ratio et causa. Legitur in speculo exemplorum dist. v. exemplo. ij. quod cum beatissimus papa Gregorius. ix. interrogaret si posset de plenitudine potestatis suae cum plurimorum beneficiorum decemtorum dispensare/ respondit: Non possum/ nisi super veritate tamen detinentium dispensare. Quis ergo erit sapiens: et fallat se/ et sibi super dispensatione aliquid blandiatur. Hec ibi. ait Joan. Berson: Si teneat quis plura beneficia ex dono superioris/ in casibus non excusantibus hanc pluralitatem/ peccare potest uterque: offerens per indiscretionem/ recipiens per ambitionem. Nihilominus occupans restituere precepta non tenet: sed nisi peniteat et per futuro pudeat/ non erit ei salus. Item videat Guilb. Parisiensem. in speciali tractatu de et contra pluralitatem beneficiorum. Ubi (puto) ait papam utique contra avaritiam talium dispensare non posse. Item videat Gabriel ubi est. Eadem si dicat aliquid per dispensationem prelatorum hec fieri/ quod unum habeat plura beneficia. Respondet auctor summe vitiorum Lugd. quod si prelati omnia bona facerent/ non dixisset dominus de ipso Matthei. xxi. Secundum opera eorum nolite facere. Ubi Bernardus. Non sum tam rudis ut ignorem vos positos dispensatores: sed in edificationem/ non in destructionem. Ubi necessitas urget/ excusabilis dispensatio est: ubi utilitas provocat/ dispensatio laudabilis. Utilitas dico communis/ non propria. Nam cum nihil horum est/ non plane fidelis dispensatio/ sed crudelis est. Rogamus dominum.

Bonica Judica. Prima Aprilis.

Stultorum infinitus est numerus. Ecclesiasticus. i. Evangelium:

Jesum nona turba stultorum est: tenere alios iudicantibus.

E v Dico notate/ tenere: non enim omnes qui alios iudicant/ stulti sunt. Sunt enim quidam publice persone. scilicet iudices constituti super populum/ qui sue jurisdictioni subiectos ex iusticie inclinatione ordine iuris